
Unione di Comuni 
Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

COPIA 

  L’anno duemilaotto, il giorno 22 del mese di novembre, alle ore 10:00, presso  la sala Allende del 
Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – Territorio 
“Val Vibrata”,  

In seconda convocazione, in sessione straordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Presenti Assenti 
Comune Componente 

N° 

Quote dei 
Comuni 

N° Quote 
dei comp. Co

mp. Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 
Franchino Giovannelli 
Paola Giusti  
Daniele Caponi  

3 

 
6 
6 
6 

 
 

X 
x 

 
 

6 
6 
 

 
X 
 
 

 
6 
 
 

Ancarano Emiliano Di Matteo 
Cadia Viola 2 3 

3 
X 
X 

3 
3   

Civitella del Tronto Gaetano Luca Ronchi 
Gianfredo De Santis 2 6 

6 
X 
X 

6 
6 

  

Colonnella Graziella Cecchini  
Matteo Marchetti 2 3 

3 
X 3  

X 
 

3 

Controguerra Mauro Scarpantonio 
Giulio Maurizi 2 3 

3 
X 
 

3 
 

 
X 3 

Corropoli 
Paolo D’Aristotile  
Livio Claudio Consorti 
Renata Ciavattini 

3 
2 
2 
2 

   
 

 X 
X 
X 

2 
2 
2 

Martinsicuro 
Abramo Di Salvatore 
Patrizia Ciufegni 
Andrea D’Ambrosio 

3 
6 
6 
6 

X 
 

X 

6 
 

6 

 
X 

 
6 

Nereto Commissario Roberta 
De Silvestro  3 

2 
2 
2 

 
X 
 

 
6 
   

Sant’Egidio Alla Vibrata 
Stefania Ferri 
Francesco Monti 
Luigi Nerla 

3 
4 
4 
4 

 
 

 
 
 

 
X 
X 
X 

 
4 
4 
4 

Sant’Omero 
Fabrizio Petruicci  
Vincenzo Fratò 
Milena Di Gaetano 

3 
4 
4 
4 

X 
X 

4 
4 

 
 

X 

 
 

4 

Torano Nuovo Dino Pepe 
Luca Frangioni 2 3 

3   X 
X 

3 
3 

 Tortoreto 
Domenico Di Matteo 
Michele Pasquini 
Generoso Monti 

3 
4 
4 
4 

 
 
 
 

 
 
 

 
X 
X 
X 
 

4 
4 
4 
 

TOTALE  N.° 31 120 13 62 16 58 

N. 19 

Data  22/11/2008 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 
N. 79 DEL 15.10.2008 AVENTE PER OGGETTO: 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2008 E PLURIENNALE 
2008-2010 - VARIAZIONI”.- 



IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
 
VISTO l’art. 175 comma 4 del D. L.vo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
ADOTTATI per l’urgenza i poteri del Consiglio Complessivo ai sensi dell’art.42 comma 4 del D. 
L.vo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
PRESA VISIONE della delibera di Consiglio Complessivo n° 06 del 12.06.2008 con la quale si 
approvava il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2008 e dei suoi allegati;  
VISTA la deliberazione della Giunta Complessiva n°  79 del 15.10.2008 ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2008 e Bilancio Pluriennale 2008-2010. Variazioni”, con la quale si procedeva alle 
seguenti variazioni:  

� Cap. 1580 art. 05 – in aumento -  “Spese per contributi ad associazioni ”   Euro    20.000,00 
(Compartecipazione alle spese per il mantenimento e custodia cani all’associazione 
Associazione Nazionale  Tutela  Animali);  

� Cap. 1942 art. 01 – in diminuzione -  “Spese per pubblica sicurezza”   Euro    20.000,00; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, nonché il giudizio di congruità, di 
coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi; 
 
UDITA l’illustrazione del Presidente in merito alla variazione di bilancio oggetto del presente atto 
di ratifica, ed in specie il Presidente riferisce della necessità che si è riscontrata nell’adottare la 
deliberazione di compartecipazione alle spese sostenute dall’ANTA di Alba Adriatica dal momento 
che rientra tra le funzioni delegate all’Unione di Comuni, la tutela e cura degli animali e quindi la 
lotta al randagismo; il Presidente ricorda, a tal proposito, che il Responsabile del Servizio 
competente ha reso parere sfavorevole sulla deliberazione di compartecipazione alle spese adottata 
dalla Giunta Complessiva, pur ravvisando una situazione di emergenza del fenomeno in questione; 
il presidente altresì coglie l’occasione per ricordare che è ormai in via di definizione la vicenda 
della sistemazione del canile a futura gestione comprensoriale avendo il Comune di Alba Adriatica, 
dato la propria disponibilità  
 
UDITO l’intervento del Consigliere del Comune di Martinsicuro Andrea D’Ambrosio, il quale 
anticipando il proprio voto favorevole alla presente proposta di deliberazione, esprime 
soddisfacimento per l’adozione dell’atto di compartecipazione alle spese sostenute dall’Anta per le 
motivazioni addotte dal Presidente ed esprime pubblico e pieno appoggio all’operato della Giunta 
Complessiva; soddisfacimento cui si associa anche il Consigliere Comunale di Civitella del Tronto, 
Gianfredo De Santis; 
 
UDITO l’intervento del Sindaco di Martinsicuro Avv.to Di Salvatore il quale riferisce che una 
volta conclusasi la vicenda del convenzionamento con la struttura canile/ rifugio individuata nella 
sede di Alba Adriatica, i Comuni che attualmente gestiscono il fenomeno del randagismo in forma 
diretta dovranno riattribuire il servizio all’Unione di Comuni e quindi i cani attualmente ospitati 
presso altre strutture, dovranno trovare collocazione presso il canile comprensoriale; 
 
UDITO l’intervento del Sindaco di Controguerra Mauro Scarpantonio, il quale in merito alla 
deliberazione oggetto di ratifica, riferisce che la cifra devoluta all’associazione ANTA non è 
sicuramente sufficiente a coprire le spese sostenute dalla stessa per il sostentamento dei cani 
attualmente ricoverati, in quanto negli anni precedenti i contributi devoluti ammontavano a circa € 
80.000,00, quindi ci si auspica che una volta definita la gestione comprensoriale del rifugio in 
questione i singoli Comuni dell’Unione compartecipino alle spese per la gestione associata del 
rifugio; 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Affari Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. L.vo n.267/2000; 
CON  votazione palese favorevole all’unanimita’  dei presenti proclamata dal Presidente: 
- Presenti n° 13  Consiglieri  - quote 62 ;    

DELIBERA 
- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



- di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione della Giunta Complessiva n° 79 del 
15.10.2008 ad oggetto “Bilancio di Previsione  2008 e Bilancio Pluriennale 2008 - 2010. 
Variazioni.” 

 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
 
____________________________________________________________________________ 
Si certifica che la presente copia è conforme all’originale. Si compone di n.        facciate e n.         
allegati. 
Nereto, ______________        

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Emila Piro  



Proposta numero 609 
 
 
ALLEGATO ALLA Delibera di Consiglio N. 19 DEL 22/11/2008 
 
 
Oggetto: 
 
RATIFIA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 79 DEL 15.10.2008 AVENTE PER 
OGGETTO: “BILANCIO DI PREVISIONE 2008 E PLURIENNALE 2008-2010 - 
VARIAZIONI”.- 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile 
Area Amministrativa 

F.to FOSCHI GIUSEPPE 
 
Lì,  11.11.2008 
 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Giuseppe Foschi 

Lì,  11.11.2008 
 
 

=============================================================== 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione n° 19 del 22/11/2008, formata da n° _____ fogli e n° _____ 
facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 
articolo 134. 
 
Nereto, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Emilia Piro  

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   
 
(    ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 
 
(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Emilia Piro  


